Voici quelques exemples qui synthétisent les maniéres de développer le protocole
dans le groupe 1 :

['In nomine Verbi incarnati. Ego igitur Heldinus, recogitans eterne remunerationis
gloriam, dono Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, et ad locum Cluniacum...’] 11

["In nomine Dei summi. Noverint cuncti tam presentes quam etiam futuri, quod ego
Petrus, pro remedio anime mee dono Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, et
ad locum Cluniacum...’] 412

['In nomine Verbi incarnati. Notum sit cunctis christianis fidelibus, quod nos Rodbertus
videlicet et Wichardus donamus Deo et ejus apostolis Petro et Paulo...’| 13

["In mnomine sancte et individue Trinitatis. Pateat omnibus fidelibus qualiter ego
Teutbertus animarum Salvatori obediens dicenti : «Facite vobis amicos de Mammona
iniquitatis,» et cetera, dono Deo et sanctis apostolis eius Petro et Paulo...’]*!*

408. CBMA 2259, an 953
409. CBMA 2196, an 950
410. CBMA 1983, an 942-954
411. CBMA 2377, an 990
412. CBMA 2549, an 993-996
413. CBMA 2589, an 1015
414. CBMA 2599, an 1005
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5.5 Les modéles rédactionnels

L’observation antérieure nous renvoie a plusieurs éléments de réflexion au sujet de
ces différents types de chartes et du choix du formulaire employé par le scribe. Tout
d’abord l'invocation dans la suscription est l'invocation la plus ancienne, et celle qui
apparait comme de régle dans les formulaires anciens comme celui de Marculf et les
formulaires angevin et de Tours. Ainsi, ce type d’invocation est typique des formulaires
employés couramment pour les chartes de donation a I’abbaye tels que les modéles sous
les rubriques Cessio ad loco sancto, Cessio a diae presentae ad ecclesiam, Donatione
de parva rem ad acclesia, etc. ainsi que des modéles correspondant aux donations et
échanges entre particuliers *!°. L’invocation en téte de charte n’y est proposée que dans
trés peu de modéles et toujours dans ceux en relation avec les autorités publiques.

En deuxiéme lieu, les chartes de donation ne portant pas d’invocation et celles qui
portent l'invocation de suscription utilisent un style de charte trés proches, qui nous
autorise a les considérer comme un ensemble homogéne. Elles portent le méme schéma
formulaire et développent une structure discursive, qui sauf en ce qui concerne la
présence de l'invocation, est souvent indistinguable. A contrario, les chartes débutant
par 'invocation utilisent un schéma moins riche et le développent en suivant un ordre
différent.